Simpliciter ergo (vt alias est à nobis disputatũ) alterũ ex altero generatur, idq; ab aliquo eiusdem speciei vel generis: vt ignis ab igne, vel ab homine homo, aut certe ab actu. Nã durũ à non duro efficitur.

Quæ sit
causa accretionis
efficitrix.

Nondum plenè absoluta quæstione aliã interferit Arist. ea est, quæ sit causa efficitrix accretionis: nã sicuti omne quod fit ex aliquo fit, tanquã ex materia, ita quoq; ab aliquo efficitur tanquam ab efficiẽti causa. Hãc ergo quæstionem attingit superioribus verbis, quam facile quidẽ absoluit, dicẽs fieri ab aliquo quod fit idem genere vel specie, aut saltẽ actu existat. Probat hanc sententiam huiusmodi syllogismo. Omne quod fit, ab aliquo fit quod fit idem specie, aut genere, aut existat actione: ergo & accretio eodẽ modo fit. Nota est cõsequentia, vt cõstat. Antecedens vero persuadetur exemplis subiectis. Homo etenim ab homine efficitur, qui sit cũ altero specie idem: & ignis ab igni: cũ vero durũ à frigido efficit, quod cõtingit sæpe numero, & gelu exẽplo cõstare possit, quod coit frigore, sit durũ ab eodem, secundũ genus: quia frigidũ atq; durũ sub eodem genere ponuntur, nempe sub qualitate: arbores vero sponte natæ efficiuntur ab aliquo actu existente, & vermes qui ex putrefactione gignuntur, virtute inquã caloris solis, quæquidem virtus neque specie, neque genere conuenit cũ rebus effectis: actu tamen existit: semper. n. quod efficit, actu existit, cũ efficit. Hoc autẽ loco oportet meminisse: primũ q̄ Arist. in præsentia nõ explicat specialem causam quæ accretionem efficiat, illa. n. dicenda est paulo inferius, sed causam exponit generalem, atq; cõmunem: nempe simile secundũ speciem aut genus.

A quo fiat
omne
quod fit

Non explicatur
specialis
causa accretionis
hoc loco.

Deinde hinc licet colligere commune illud philosophorum dogma, omne quod fit, a simili efficitur: quo vero pacto simile esse oporteat exposuit Arist. Ea vero sententia nõ simpliciter accipienda est, sed temperamenti aliquot eget. Primum temperamentũ est cum causa efficiens est causa per se, nam cũ quidpiam ex accidenti sit, non est necessarium vt efficiens, & quod fit specie, genere ve conueniant: vt cum dicimus musicus de albat parietem, musica. n. & de albatio neq; specie eandem habent, neq; genus. atqui ex accidenti musicus dealbat: per se vero de albator aut artifex. Secundũ temperamentũ est cum de causa præcipua loquimur. Ratio est quia causam instrumentariã, vt ferram aut dolabram, non oportet eandem esse specie, aut genere cum domo, aut mensa quæ efficiuntur, habenda tantum, ratio est artis qua domus fit, quæ specie ab ea re nõ discrepat quæ arte effecta est, vt est ab arte facta. Tertium temperamentum est, cum de proxima causa loquimur. Nam cum duæ causæ rem efficiunt eandem. v. g. sol atq; homo, non est necessarium vt causa remota nempe sol, specie, vel genere cum homine qui effectus est conueniat, sed satis est, vt proxima causa, nempe homo qui hominem facit specie eadem sit cum re effecta.

Omne
quod fit,
a simili fit.

Explicatio
eius axiomatis,
omne quod fit
ex simili fit

Sed quoniam materia est substantiæ corporeæ, ac proinde talis corporis (nullũ est. n. corp^o cõmune) eadem est magnitudinis, atq; affectionis materia, quæ ratione separari potest, loco nõ pot. Nisi & affectiones separabiles sunt. Ex qua quæstione satis intelligit, accretionẽ nõ eẽ mutationem ex eo, quod facultate magnitudo est, actu nullam obtinet magnitudinẽ. Alioquin cõmune separari valeat: quod fieri nõ posse, supra declarauimus. Iã huiusmodi mutatio nõ esset auctiois propria, sed omnino generationis. Est. n. auctio, præsentis magnitudinis incrementũ, diminutio vero decrementũ. Ita quod augetur aliquã magnitudinẽ habeat oportet: ac p̄inde nihil est necesse, vt accretio ex incorporea magnitudine sit

ne fit, in magnitudinis actū. quod generatio potius esset corporis, quam accretio.

Respondet
Arist. obiectioni,

Respondet tacite obiectioni hoc loco cum enim constituerit accretionē fieri ex eo quod est actū corpus, possit quispiā putare istud corpus ex quo fit accretio idem esse cum materia prima, ex qua simplex ortus efficitur. Respondet philosophus non esse idem istud corpus & primam materiam: quoniam corpus ex quo accretio efficitur materia constat prima: constitutum enim est ex materia & forma: non quod aliquod corpus sit omnibus commune, quod prima atque informi materia constet (omne. n. corp^o est singulare) sed corpus dicitur ipsa materia formis infecta. Materia. n. qua ratione vacat forma vna atque eadē est in substantia, qualitate, quantitate, & reliquis generibus entis: diuersa est tamē ratione ut formā habet, & qualitatibus quibusdam constat: quare secundum rem eadem est materia magnitudinis, & qualitatis, ratione verō diuersa est. Loco autem vtriusque materia non discrepat: alias accidentia sine subiecto existerēt, si alio loco esset materia auctiois nepe magnitudo, alio materia ortus. Hinc colligit Arist. idē quod dixerat prius: non posse inquam fieri ut accretio fiat ex magnitudine potestate. Primum quia accideret ut materia cōmunis esset separabilis ab omnibus alijs rebus: quod (ut monstrauimus) contingere nō potest. Deinde illa mutatio non accretio esset, sed generatio: nam ortus quidē ex eo fit quod actū quidpiam est: aliud verō potentia. Cū. n. aer fit ex aqua, non fit ex materia aeris quæ in aqua continetur, sed ex materia illa quæ prius habuit aquæ formā & quæ deinde accipit formam aeris. Augmentatio verō nihil est aliud quam existentis quantitatis incrementum: imminutio verō existentis quantitatis decrementū. Quare ipsa materia ex qua accretio efficitur corpus actione est: & magnitudinē actū habet: & quod augetur, necesse est habeat actione magnitudinem: cum illa maior efficienda sit auctio.

Nobis ergo quæstionē ab initio velut perstringētibus, dispiciendū magis est, cuius tādē sit augetur & de crescere, quorū causas indagamus.

Eandē rursus quæstionē tractat Arist. quē admodū ipse nos admonet, ut cōstare pos-

sit, quid sit illud quod augetur, atque imminuitur: & præterea quo pacto accretio atque decretio efficiatur: adducit autē initio quædam quæstiones quas paulō inferius soluit, verū ut dubitationes inducat, aliquod accipit hypotheses, quarū vna his verbis cōtinetur.

Eius ergo quod augetur, pars quæque aucta fuisse videtur, quod minuitur, pari ratione minor fuisse facta.

Illa est quod augetur secundum omnes partes augetur, & quod minuitur, secundum omnes partes minuitur. Exemplo res constat: nam cū planta augetur quæuis eius pars augetur trūcus inquam, rami, partes quæ reliquæ: & cū animal augetur eius partes omnes augentur facies, manus, pedes, atque ceteræ. Ratio est quia ut auctor est Arist. cap. i. lib. 5. de phys. auscult. Illud interest inter ea quæ simpliciter atque perse mouentur, & quæ secundū partes mouentur: alia verō minime: sed quæ augentur mouentur simpliciter, atque omnino, ergo augetur secundum omnes partes. Quæ minuitur, similiter minuuntur secundū omnes partes: eadem prorsus ratione inductione etiā manifestum est: si quidem cū homo senio conficitur, proportionem quadam eius partes omnes imminuuntur. Secunda suppositio adfertur his verbis.

Ad hæc aliquo accedente, crescere, & recedente, cōminui.

EA est: accretio fit aliquo extrinsecus accedente, ut cibo accedente. Imminutio verō fit recedente aliquo. Hæc autem suppositio tam aperta est ut neque ratione aliqua, neque vlla alia probatione indigeat. Tertiam suppositionē statuit Paulo inferius, ea est: quod augetur manet idē ante auctioem, & pacto augmentatione. Quod autē tres Arist. statuat hypotheses ex verbis eiusdem planē colligitur: sic. n. ait, postquā recensuit cōmunes istas sententias: quæ quidem tria sunt: vnū est ut augetur magnitudinis quæque pars maior efficiat. Verbi causa carnis pars, si caro forte augetur. Alterum est, ut quidpiam accedat: tertiū ut quod augetur id cōseruetur atque persistat. Postrema quidē hypothesis accipi potest ex cap. 4. lib. 5. de phys. auscult. Etenim cum sit accretio motus vnus atque cōtinuus, necesse est ut idem numero maneat, quod augetur.

Est ergo necesse incorporeo res augetur,

Prima hy.
Quod augetur, secundū omnes partes augetur.

Quæ minuitur, secundū omnes partes minuitur.

Accretio fit, aliquo extrinsecus accedente. Imminutio, recedente. Quod augetur, manet idē ante & post.

Non fit accretio ex magnitudine potestate.

Accretio,

COMMENTARIUS.

gescat, aut corpore. quod si incorporeo, népe separabile fuerit cōmune. At supra dictū est, magnitudinis materiā separari nō posse. Sin aut corpore, duo corpora in eodē erūt loco id est augescens, & augens. quod per inde fieri nequit. Sed nec illud verū est dictū, accretionē perinde fieri, vt cum ex aqua efficitur aer. quia tunc maior moles euadit. Hoc. n. nō erit auctio, sed eius in quod fit mutatio ortus oppositi huius interitus. Auctio vero neutrius. Immo vero vel nullius erit vel certe eius, siquid verbi causa corp^o, vtriusq; hoc est nascēti, & intereunti cōmune adest. Nā neq; aqua neq; aer augetur. Sed altera perit, alter genitus est, corpus augetur, siquid augetur, quāquā ne hoc quidē fieri potest. Quia ratione oportet ea conseruare quę augetur, & decrescētis adfunt. quę quidem tria sunt. Vnū, vt augetur magnitudinis pars quęq; maior efficiatur. verbi causa. Carnis pars, si caro forte augetur. Alterū vt quidpiā accedat. tertiū vt quod augetur, id cōseruetur, atq; p̄sistat. Nā cū simpliciter quidpiā vel nascitur, vel interit, id non p̄sistit. at in alteratione, auctione, vel imminutione, quod augetur, vel alteratur, idē manet. Sed illic affectio, hic magnitudo non eadē manet. Nā si mutatio p̄dicta esset auctio, licet nihilo nec accedente, nec permanēte augeri, aut abscedēte cōminui. & quod augetur permanere. At hoc saluum esse oportuit. Positū est. n. tale quidpiā esse auctioem.

Ex aliorū sentētia arguit.

Syllogismus.

Constituis tribus superioribus suppositionibus adducit Arist. rationem ad probandum non posse accretionē fieri: præter illas quas hætenus exposuimus. ea est, quoniam nihil est omnino ex quo augmentatio effici possit. Ratio sic cōcluditur. Si esset accretio, aut ex corpore efficeretur, aut ex incorporeo, atqui neutro

modo effici potest: ergo accretio non est. **D**iscursus legitimus est: & assumptum planè verum, subsumptum probatur. In primis non potest esse incorporeum id quo accedente fit accretio, & quo recedente, imminutio: primum quia iam aliquid esset in natura rerum. Deinde aliqua materia esset separata à magnitudine: quorum vtrumq; falsum esse monstrauius paulo superius. Licet enim ratione differat magnitudo & materia, neutrum sine altero esse potest. At si materia sit cōiuncta magnitudo, corp^o id erit, non incorporeum. Quare non fit accretio accedente incorporea, neque rursus accedente corpore: alias duo corpora simul erūt in eodē loco, illud inquam quod augetur, & quo res augetur. Deinde cum eius corporis quod augetur quævis pars augetur, illud corpus quod augetur penetrabit omnes partes corporis aucti: corpora verò nō possunt penetrare se, ergo neque potest quidpiā augeri corpore accedente. Respondet deinde obiectioni, aut potius confutat quandam inep tam rationem respondendi: possit quispiam dicere, accretionem, neque fieri accedente incorporeo, neque corpore aliquo: sed perinde accidere, atque accidit, cum aqua in aerem cōuertitur. Quam primum enim aqua conuertitur in aerem maior moles apparct. Respondet ergo Arist. cum sit maior moles aqua conuersa in aerem non fit augmentatio, sed ort^o. hoc probat: nā nihil est quod dicere possimus auctum esse: cum enim vera sit tertia suppositio, quod augetur debet idem p̄sistere, aer vero ante illam mutationem non erat: neque manet aqua peracta mutatione: quare neque aer, neque aqua augetur: sed generatur aer, corrūpitur aqua. Dicit fortasse aliquis, neque aerem auctum esse, neque aquam, sed commune aliquod corpus aeri, atque aquæ. Respondet Arist. hoc accidere non posse, cum nihil aquæ maneat: sed sit vniuersa corrupta: eius vero quod augetur partes omnes manere necesse est: deinde cū solū generet, atq; etiā augetur quod est singulare, corp^o verò illud ambob^o communegenus aliquod sit, quod neq; generari per se, neq; corrūpi potest, neq; etiam existere nisi animi cogitatione: absurdū est putare, quod maneat cōmune aliquod corpus aeri, atque aquæ. Postremo si aquæ in aerem mutatio esset accretio, nulla re accedente auctio fieret, & diminutio nulla re discedente, & quod augetur nō permaneret: quorū vtrūque planè falsum est, & cōtra

Respondet obiectioni.

Occurrit responsioni.

ca quæ

ea quæ accepimus paulo superius, nam in alteratione, accretione, vel imminutione, quod augetur, vel alteratur, idem manet: differunt tamen quia in alteratione variatur qualitas, in accretione verò magnitudo. At quod simpliciter & omnino oritur, aut occidit non manet idem: hæc est ratio quam Arist. adducit ut probet non esse quidpiam ex quo accretio fieri possit, verum istam atque alias superiores rationes ferre ad calcem huius capituli soluit Arist.

Vtrum fiat
semper ac-
cretio ac-
cedente ali-
quo extrin-
secus.

Sed antequam hinc discedamus quaestionem dissoluamus oportet, videtur enim falsum esse quod Arist. scribit in presentia fieri perpetuo auctorem aliquo accedente extrinsecus, & contra sententiam eiusdem cap. 9. lib. 4. de phys. auscult. eo. n. loco sic ait, quemadmodum quod album est, efficiatur magis album nullo extrinsecus accedente candore, ita quoque quod magnum est maius efficiatur, non accedente extrinsecus aliquo: quod aperte contingit, cum quidpiam rarum fit. soluitur quaestio si dicamus, duplicem esse accretionem: unam propriam, alteram translatitiam, atque impropriam: propria autem omnis cuius mentionem facit Arist. in presentia, accedente extrinsecus aliquo efficiatur, nempe cibo, qui in naturam vertitur eius rei quæ augetur. Altera vero efficiatur positis rebus, quibusdam, aut dilatata re quapiam: quod accidit in rarefactione: de qua loquitur Arist. lib. 4. phys. sed ea ad presentem locum minime pertinet, cum vera atque germana accretio non sit, quæ rebus animata præditis conuenit.

Soluitur
quaestio.

Duplex ac-
cretio.

Sed quaerat aliquis quid sit, quod augetur. Vtrum id cui fit accessio, ut tibia, si augetur, ipsa maior efficiatur: cibus, quo augetur, non item. Nam cur non ambo fuerint ad aucta? cum & quod, & quo, maius efficiatur. Ut cum aqua vinum temperatur. Vtrumque; n. similiter amplius fit. An quia substantia manet alterius, id est cibi non manet? Nam & in mixtione quod euincit, id demum temperari dicitur. ut vinum. Nepe quia totum temperamentum vini, non aquæ fungitur munere.

Verrit in dubium Arist. hoc loco, cum ad accretionem duo pertineant, quod apponitur, & id cui apponitur, vtrum augetur quod additur, an potius id cui fit additio. v. g.

si crus augetur crus ipsum tantum maius fiat, an nutrimentum solum, an vtrumque: crus inquam & nutrimentum. Quod autem vtrumque; maius effici videatur argumento probat à simili. Si quidem cum vino aqua additur non vinum tantum, neque aqua duntaxat, sed vinum atque aqua augeri videntur: quia vtrumque mole fit maius. Respondet Arist. illud tantum proprie augeri cui fit additio. Hæc sententia sic probatur: illud augeri dicitur quod persistat: sed substantia eius cui nutrimentum apponitur permanet integra, nutrimentum autem ipsum non permanet, ergo quod aderat, augetur: non augetur autem quod accedit, at nutrimentum ipsum quod apponitur non dicitur augeri, nam per acta accretione non amplius manet. Quoniam vero eius quod miscetur exemplo visus fuerat Arist. eius exempli vim aperit, atque ait, etiam in ipsa rerum mixtione illud quodam modo augeri censendum esse quod manet. v. g. si paulum à quæ vino infundamus ipsum vinum augeri quodammodo dicitur aqua vero cum parum vini plurimæ copię additur: cum verò contingit ut paria sint quæ miscentur, vtrumque ratione quodam augeri dicitur: quoniam vtrumque seruetur, & mole maius redditur. Dixit quodammodo augeri quæ miscentur: quoniam mixtio vera auctio non est, sed potius vnus ortus, alterius interitus: aut vtriusque; interitus, quæ per miscentur si sint æqualia, quia neutrum eorum quæ miscentur cõseruat vires suas, efficiatur autem mediū quoddam, temperamento vtriusque; consistans. Permixtio enim ab accretione diuersa est, quoniam in mixtione non manet eadem forma integra omnino, atque sincera, neque quæuis pars eius quod miscetur redditur maior, sed totum ipsum appositio fit maius. Hinc colligo quod cum aer aeri, aut aqua aquæ additur, non fit accretio, etiã si maiora hæc efficiantur, secundum mole: ratio est quia appositione duntaxat efficiuntur maiora. Deinde colligo quod capilli, vngues, saxa, etiã si maiora fiãt, minime augetur propria accretione: quoniam similiter redduntur maiora appositione rei similis: puta excrementi aut luti.

Eadem est alterationis ratio. Si caro maneat, & substantia, adsitque; aliqua perse affectio, quæ prius non aderat, caro alteratur. Nam quo alteratur, id quandoque; nihil patitur, quandoque; ipsum quoque afficitur.

Quid illud
sit quod
augetur.

Respondet
Arist.

Syllogis-
mus.

Nutrimen-
tum non
augetur.

Quodam
modo au-
getur quæ
miscetur.

Mixtio dif-
fert ab ac-
cretione.

Corollæ-
rium.

COMMENTARIUS.

Vod dixerat de accretione Paulò ante alterationem accommodat Arist. Etenim ut in accretione sunt duo, quod auget, & quod augetur, sic in alteratione est quod alterat, & quod alteratur.

Solū subiectū cuius qualitas commutatur alterari dicitur.

mobrem sicut in augmentatione subiectum solum augetur, nutrimentum verò quod accedit, non augetur sed auget potius, sic in alteratione, solum subiectum cuius qualitas permutatur dicitur alterari: quia illud manet ante alterationem, & ea perfecta. Qualitas non alteratur, quoniam quæ aderat prius dissipatur, & altera aduenit: atque, jī nomini bus alteratio, & accretio conueniunt: differunt tamen quoniam quod alterat, interdum cum alterat non alteratur, interdum vero si multum alteratur cum alterat. v.g. igne quidem calefiunt corpora nostra, ignis vero ipse nihil patitur à corporibus nostris: in balneis verò aer qui nos alterat, à nobis etiam alteratur, vel frigore si frigidus simus, vel calore. At verò quod auget nunquam in augendo augetur: ratio est quia id augetur quod manet idem ante auctorem, atque ea perfecta, ut ostensum est. Sed quod auget, ut cibus corrumptur, quare non manet idem, neque augetur illo modo. Memineris vocabulum illud per se, cum exponit Arist. exemplo alterationem, his verbis: si caro maneat, & substantia, ad sit que aliqua per se affectio quæ prius non aderat, caro alteratur, non usurpari ut in lib. de post. analysi: sed per se est simpliciter, absolutè, & sine respectu villo: ea enim accidentia quæ secundum respectum rei insunt, cum accedunt rei, non alterant eandem. ut dextrum atque sinistrum, sed necesse est, ut fiat alteratio, quæ mutetur qualitas quæ absolutè inest rei: & ea non quæuis, sed quæ ad tertiam speciem qualitatis refertur, ut exposuimus cap. superiori.

Quod auget, nunquam in augendo augetur.

Per se quo sensu accipitur hoc loco.

Alterator vero & motus principium in augescete inest, & eo quod alteratur, quippe in quibus motor habetur.

Præter id quod auget & augetur, alterat atque alteratur, est ad accretionem & alterationem efficiendam necessaria vis quædam, atque facultas efficiendi motum. Quoniam vero non satis apertum est in quo ea vis, atque principium inest, in augescete, an in aucto, in alterante, an in eo quod

Vis augendi in quo inest.

alteratur, re explicat hoc loco Arist. & questionem soluit, dicens, istam augendi, atque alterandi vim, & potentiam in eo esse quod augetur, & alteratur: non in eo quod auget aut alterat: soluit tamè objectionem cum ait.

Nam & ingressus cibus & corpus eo fruens maius effici posset. ut si cibus spiritus efficeretur, sed hoc passum attollitur, nec motor in hoc in est.

Videtur enim quod id quod auget, augetur: & similiter quod augendi facultas atque principium in eo sit, quod auget, non in eo quod augetur: siquidem interdum accidit ut cibus coniectus in stomachum conuertatur in spiritum quandam, & maior mole euadat: quod non continget nisi cibus crescat. Respondet philosophus quod cum cibus versus in spiritum maior euadit, non id accidit, quod auctus sit cibus, sed potius quod sit corruptus: cum enim nutrimenti substantia non maneat, cibus ipse nullo pacto augeri dicendus est, sed corrupti.

Videtur quod facultas augendi in eo sit quod auget.

Respondet.

Obiectio adhuc tamen falsa videtur esse Aristot. sententia, cum ait, principium efficiendi alterationem non esse in re quæ alterat, sed in eo quod alteratur, siquidem omne quod alteratur ab extrinseco videtur alterari. Diuus Thomas ait duplicem esse alterationem, vnam simplicem, ut cum homo calefit, alteram cum respectu, quæ pertinet ad accretionem & quidem in posteriori genere alterationis principium est intra re quæ alteratur ut in homine ad alterandum cibum, quo ali debet, in priori vero non ita contingit, at Arist. de post. loquitur in presentia: dicere etiam licet efficientem causam alterationis duplicem esse, vnam externam, aut extra rem ipsam quæ alteratur. Alteram in re quæ alteratur: hoc maxime licet deprehendere in ea alteratione quæ vel à cibo fit, vel à medicamentis: at qui Arist. meminit hoc loco posterioris. v.g. piper habet vim alterandi, & similiter homo ipse quo editur: calor etenim naturalis piper alterat cum facit actu calidum, & piper similiter alterat hominem. Eodem pacto contingit in cæteris alimentis, atque etiam medicamentis: neque mirari quispiam debet, quod piper postquam calore naturali ad actum perductum est, visque adeo vehementer adurat, etiam si calor quæ accipit ab stomacho, aut ab ore admodum exiguus

Diui Thomæ solutio.

Duplex causa efficiens alterationis.

Occurrit obiectio.

guus

guus sit: & nihil sit, quod possit agere quidpiam præter proprias vires: quod vulgo dicitur ultra gradum suæ perfectionis: ratio est, quoniam tamen calor acceptus exiguus sit, vsque; adeo dispositum est piper natura sua ad concipiendum calorem, ut nullo negotio multum adurat. quemadmodum exigua scintilla, si stupam corripit, ingentem solet ignem excitare. Verum de hac re accuratius multo disputant medici, quorum scripta, qui velint propositam questionem adamussim intelligere, euoluat necesse est, nam nos ad aliam nostro proposito convenientiora properamus.

Medicorum
scripta.

Cæterum quia de his iam satis disputauimus, questionis solutio nobis est inuestiganda, sed ita inuestiganda, ut auctorem saluo augete, & aliquo accedente, ac vicissim imminutionem, aliquo abscedente fieri tueamur. Ad hæc signum quodque sensibile maius minus ve fuisse factum. nec esse corpus inane, nec rursus duas magnitudines in eodem excipi loco. Denique non augete in corporeo.

Multa hæc dixit Arist. quæ proculdubio pertinent ad explanationem propositæ questionis, de ratione efficiendi accretionem: nunquam tamen initio adductam questionem soluit: at hoc loco pollicetur se eam explanaturum, atque etiam difficultates illas soluturum, quarum Paulo superius mentionem intulerat: quis autem modus in eiusdem questionis explanatione tenendus sit, ipse nos docet, in quiens, ea ratione explanandam esse, ut feruentur omnes proprietates quas in omni accretione seruandas esse dixerat, cum primum de hac re sermonem instituit: quas numerat in presentia: vna est, ut permaneat substantia eius rei quæ augetur: altera est, ut auctio fiat aliqua re accedente, imminutio vero de cedente aliquo. Tertia ut nulla sit rei pars etiam tenuissima, modo sensu percipi possit quæ non fiat maior accretione, decretionem, vero minor: rursus tanquam manifesta illa nobis accipienda sunt. Primum non esse corpus aliquod inane, deinde fieri nulla ratione posse ut in eodem simul sint duæ magnitudines: ostendit autem Arist. accretionem fieri accedente re aliqua corporea: neque si id cõ-

Quis modus
tenendus in
questione
explicanda.

Accipit
quædam
accidit ad re.

cedamus, accidere, ut sit quidpiam in natura rerum inane. neque existere simul in eodem corpore duas magnitudines: quæ sanè absurda Paulo superius inferri videbantur si re corporea quidpiam accresceret: atque hæc sunt rationes quas inquit Arist. simul cum principe ipsa questione soluendas esse: soluentur autem facile si diligenter explicetur causa accretionis.

Cuius causa sic est accipienda, ut statuamus primum partes dissimilares idcirco augete, quoniam similes augete. Ex his enim illarum quæque consistit. deinde, carnem, os, & similia partium quæque duplicem esse, ut cæteras singulas, quæ specie habent in materia. Nam materia, & species caro dicitur & os.

UT natura accretionis accuratius explanari possit, duo esse declaranda prius Arist. admonet: vnum est quod cum duo sint partium genera, alia enim partes similes sunt, quæ idem habent nomen, & finitionem cum toto atque inter se: ut caro, neruus, cartilago. Alia dissimiles, quarum partes differant nomine & ratione à toto, atque inter se, ut manus facies, similesque partes. Ergo partes illas quas dissimilares vocamus non augetur primo, sed quia augetur partes similes: manus enim v.g. non augetur quia illi additur manus. neque caput additione capitis, atque in cæteris simili modo, sed quoniam ex partibus similibus constant auctis partibus quibus constant, augetur ipsa dissimilares: ut aucto sanguine carne, osse, & reliquis, manus augeri dicitur, quæ his partibus effecta est, atque constat. Quare non primo augetur partes dissimilares.

Duo partium genera.

Partes dissimilares quæ ratione augetur.

Alterum est: omnes res naturales, ut os, caro, neruus, atque similes cum duobus principijs effectæ sint, atque consent, materia inquam & forma, duobus modis considerari à nobis possunt, vel qua ratione materia habent, vel ut habent formam.

Res naturalis constant bifariam considerantur.

Ergo aliquo accedente, ut qualibet pars secundum speciem augete, fieri potest, secundum materiam non potest intelligendum est. enim quemadmodum si qua mensura metia-

COMMENTARIUS.

ris aquam, hæc semper alia efficiatur, & alia, sic carnis quoque materiam augeri. nec effici cuique parti additionem, sed aliam effluere aliã aduenire. Figurę autē, & speciei cuique particulæ fieri accessionē. Quã quã hoc. i. proportionaliter auferere in dissimilaribus, exempli gratia in manu, magis deprehenditur. quippe in quibus materia ab specie differre magis perspicitur, quam in carne, atque similibus: quare post mortem caro & os persistere magis videtur quã aut manus, aut brachium. quo fit, vt carnis pars quęque quodammodo auferat, alias fecus. Nam secundum speciem cuique fit accessio secundum materiam non item.

Verum se
cundū for
mā an ma
teriã an v
trūq; fiat
accretio.

Materia
pse nō au
getur.
Syllogif
mus.

HOc loco incipit explanare quæstionem propositam Arist. quid inquam illud sit quod accrescit. nam cum res omnes naturales materia atque forma consent, dubitatio existit vtrū illæ secundū formā augeant, an secundū materiã, an potius secundū vtrūq; , formam videlicet atque materiam. Respondet Arist. materia quidē per se non augetur. Hanc suam sententiam veram esse demonstrat sumpto argumento à proprietatibus, & conditionibus accretionis, hoc pacto. Quod augetur permanet idē, at materia in accretione non eadem permanet, ergo non augetur materia. Discursus est legitimus, & maior aperta, vt constat, minor probatur: quoniam materia est in perpetuo fluxu. Secundo eius quod augetur quælibet pars augetur, at materiã non potest augeti quæuis pars, cum non maneat eadem materia, sed diffluat perpetuò, ergo ipsa materia per se non augetur. Tertio probatur eadem sententia, quoniã si per se materia augetur, quæuis eius pars incrementum suscipiet; ergo nutrimentum quo illa augetur permeabit per materiam vniuersam: hoc autē fieri nō potest, quoniam vel erit in corporibus quæ augetur pars aliqua inanis per quã defertur alimentū, vel si nulla pars vacua fuerit, simul in eodē corpore duę magnitudines: ea videlicet quæ aderat prius, & quæ nunc primum admittitur. quæ duo sanē absurda sunt, si absurda (inquit Arist.) appellare licet quæ sunt impossibilia. mate-

ria igitur non augetur, saltem per se.

Neque rursum per se augetur totum ipsum, quod est ex materia atque forma compositum: iam enim materia ipsa quæ per se compositi pars est, simul cum ipso composito augetur: quod euenire nullo modo potest: restat ergo vt dicamus, formam solum augeti per se. quæ species appellatur ab Arist. quoniam ab ea res habet speciem. Hoc aperte constat, primum quia sola forma est quæ manet, hoc est quæ non diffluit, sed persistat eadem ante accretionem, eadē que peracta. Deinde quoniam quęuis pars rei quæ augetur, secundum speciem, atque formam augetur. hæc est de eo quod augetur Arist. sententia. vt autē planius intelligamus formam esse quæ augetur, non materiam, neque compositum accommodatissimo vtitur exemplo Arist. cum ait: intelligendum est enim quemadmodum si qua mensura &c. Unde constare possit solam formam permanere, atque ex consequenti illam augeti tantum fingamus inquit, eadem mensura vt amphora inuitum aquæ nos metiri, non dubium est quin alia temper atque alia sit aqua quæ metimur, cum eadem temper mensura sit, qua humorem metimur, forma igitur rei tantam mensura est. illa vero permanet, tamen si materia fluat. Deinde si intelligamus extendi mensuram illam, maiorem aquæ copiam capiet: si contrahatur, minorem: aqua tamē ipsa non dicetur maior minor ve fuisse effecta, sed solum mensura: ita quoque forma ipsa cum extenditur plus materiæ complectitur, cum contrahitur, minus, nunquam tamē materia augeti, aut minui dicitur: sed solum forma. Verū est igitur quod Arist. asserit formam tantum esse quæ augetur, materiã vero, atque compositum augeti minime. Illud tamen Arist. monet, quod tam in partibus dissimilaribus, quam etiam in similibus ita contingit vt quæuis pars formæ augetur, tamen id longe melius, atque apertius deprehenditur in accretione partium dissimilium quam similibus. Ratio illa est, quoniã partes dissimiles, vt caput, manus, facies, apertiore, magis que manifestam habent differentiam materiæ, atque formæ quã partes similes, os, caro, neruus, atque alia id genus. Huius rei ea est causa, quoniam partes dissimiles in suis formis clariores habent actiones. Manus enim cum augetur aucto corpore, aperte constat auctam esse eius formam, quoniã in manu manifestū est discrimen materiæ atque formæ: non ita contin-

Non auge
tur per se
totū ipsū.

Forma per
se augetur

exemplo
rem expla
nat acco-
modatissi
mo.

Quæuis
pars for-
mę auge-
tur tam in
partibus si
milaribus
quã dissi-
milaribus.

git

git in partibus similibus: in his enim non est admodum aperta materiae atque formae distinctio: sed obscura potius. Hoc ipsum exemplo corporum mortuorum probat: nemo enim, ait Arist. dixerit in cadauere manum adesse, aut oculum: quae sunt partes dissimilares, nisi improprie, quoniam cum cadauer neque oculo cernat, neque manu comprehendat, partes illae manus aut oculi naturam atque de finitione non habent. Similitudine vero oculi & manus adesse dicuntur in cadauere. Quemadmodum in statua partes illas in esse dicere solemus, dicimus tamen in cadauere os, & carnem adesse, & eadem quae in uiuente ob eam igitur rem manifestius deprehenditur quae partes dissimiles, secundum formam augeantur, quam partes similes. Rursum apertius videtur, quod quaeuis particula partis dissimilares augeatur, quam similares. Hae sunt quae ad explicandam sententiam Arist. de eo quod augetur dicenda videbantur.

Quaestio.

Vtrum augmentatio fiat secundum formam an vero secundum materiam.

Atis esse potuerunt quae Arist. nos docuit de ea quaestione, vtrum forma sit quae augeatur, an materia, an potius compositum: praesertim illis adiectis quae in enerratione eius sententiae a nobis adducta sunt: sed quoniam video passim quaestionem istam agitari sole re coniectis in contrariam partem argumentis, neque satis rationes contrarias solui vultgo solere, visum est mihi eandem per se tractare: ob eam maxime rem, vtrationes quae in contrarium adduci consueuerunt, aperte dissoluam. & ambiguitatem, si qua inest in ea re, prorsus adimam. Hoc efficiemus si non omnia sed praeter ceteris difficilia, atque obscura explanauerimus.

Cur quaestioe exerceamus

Nos igitur initio disputationis hanc assertionem statuimus: augmentatio non fit secundum materiam, sed secundum formam. Quod est dicere, in accretione, forma rei est quae augetur per se, & primo, non materia: neque similiter compositum ex materia, atque forma. Vulgus philosophorum non hac forma loquendi de proposita quaestione utitur, sed ait: accretionem fieri secundum par-

tes formales, non secundum materiales: atque ita magnopere digladiantur, ut exponant, quae nam sint formales partes, quae materiales. Quam omnem controuersiam componere facile potuissent, si more Arist. atque eius grauisimorum enarratorum Philopponi, Themistij, atque aliorum similium vterentur. Habet nostra assertio tres partes. Prima est, non augetur per se materia. Hanc tribus argumentis veram esse conuicimus paulo superius, cum Arist. sententiam interpretaremur, quae nullo negotio quiuus possit ex eo loco petere: altera est: neque compositum ex materia atque forma per se augetur. Quam etiam partem assertionis loco citato ratione veram esse monstrauimus. Postrema vero pars est, forma solum per se augetur: haec pars primum probatur a sufficienti partium enumeratione. Aut enim augetur materia, aut forma, aut compositum: at non materia, neque compositum, ut monstratum est superius, ergo forma tantum augetur. Deinde quoniam quae insunt accretioni omnia plane conueniunt formae. Eadem enim semper manet, & quauis parte augetur: hoc probat Arist. exemplo vasculi quo humorem metimur, atque humoris ipsius, est enim vasculum formae instar: quod cum suscipiat subinde alium atque alium humorem, vnum tamen perpetuo manet. Si autem aut dilatetur, aut comprimatur, minime necesse est humorem comprimari, aut dilatari. His igitur argumentis quae sunt a me vberius explicata superius, Arist. conuincit, formam per se augeri, materiam vero, aut compositum, minime.

Non augetur per se materia.

Neque compositum.

Solum forma per se augetur.

Exemplo vasculi re docet Aristot.

Sed contra hanc sententiam sunt aliquot rationes, quae illam leuiter inspectantibus laesactare, & conuellere videantur. In primis sic obijcio, materia est quae augetur, non forma, ergo accretio secundum materiam fit. Nota est consequentia, antecedens probat illud augetur quod fit maius: materia, maior fit in accretione, ergo materia augetur. Dificultus legitimus est, & vtraque pars antecedentis manifesta, si quidem de ratione eius quod augetur est, ut maius fiat, neque dubitari potest quin procedente tempore materia manus, carnis, & partium ceterarum maior effecta sit, quare augetur materia. Haec obijctio facile soluitur, fatemur enim libenter materiam decursu temporis maiorem fieri: falsum est tamen quod augeatur. Ratio est, quoniam ut quidpiam augetur, necessarium est ut idem maneat ante accretionem, & pacta accretione. Hoc non contingit in materia, si quidem

Prima ratio. Contra tu periorum opinionem.

Soluitur.

COMMENTARIUS.

dem illa semp dilabitur, neq; persistat eadē p
petuō. Quōd si materia carnis, vel cuiusvis
alterius partis sit maior, non accretione ma
ior fit, sed appositione vel additione.

Virgeo.

Solutio.

Obijciēt rursū quispiam manere pro
culdubio eandem materiam: alias Socrates
iuuenis, & senex non essent idem numero.
Nam eadē numero illa dicuntur quę con
stant materia eadem. Dicēdum est q̄ tamen
si materia Socratis v. g. dilabatur, ac diffluit
nihil prohibet quominus Socrates iuuenis
& senex dicantur esse vnum atque idem nu
mero: quoniam quōd sint idem numero, ha
bent à parte præcipua, hoc est ab animat:
qui anima Socratis eadem est dum viuit So
crates etiam si materia sensim dissipetur, &
nova suscipiatur. Vnde fit vt Iuuenis, & Se
nex numero sit idē Socrates. Obijciēt dein
de aliquis, si diffluit materia, atque dilabi
tur, erit aliquādo forma sine materia: quod
fieri non potest, quare non diffluit, sed per
petuo manet eadē, atq; ex cōsequēti auget
materia. Dicēdum est, quōd tamen si vniuer
sa materia quę fuerat initio aliquando fue
rit dissipata, & absumpta, non efficitur vt
existat forma sine materia: quoniam semper
alia atque alia prioris loco succedit, quę rei
formā toueat velut in suo sinu. Vnde fit vt
materia nullo modo augeri posse videatur.

Obijctio.

Rursū obijcies, saltem sequitur quōd for
ma mutet subiectū, & quę modo est in hac
materia paulo post alteram ornet: nam vel
forma corrūpitur rei quę augetur peracta
accretionem, vel non: dici autem non potest
quōd ea ipsa forma corrumpatur, quoniam
cernimus manere rem eandem ante accre
tionem, & ea confecta: & si hoc verum sit,
non erit idem numero Socrates iuuenis, &
senex, vt obijciebamus: manet igitur forma
atque non in eadem materia, cum illa dila
batur sensim, ergo sub diuersa, mutat igitur
subiectum. Dicēdum est manere eadē
formam, neq; transferri eandem ab vno sub
iecto in aliud. Ratio est quoniam non om
nino mutatur materia, sed semper manet a
liquid materię præcedētis, cui additio fit, &
quod formam priorē retinet.

Obijctio.

Ad huc obijcies, si materia nunquam om
nino dissipatur, sit vt indiuiduum humanę
naturę nunquam corrumpi possit, quod est
impossibile. Quod autem id verum sit ita
suadeo, quoniam vel gratia formę corrup
pi indiuiduum debet, vel materię, at neutriū
horum corrumpitur omnino. Dicēdum est,
id genus indiuiduum non corrumpi, quōd

Solutio.

eius aut forma aut materia corrūpatur, sed
quoniam separatur forma à materia dissolu
to concentu, aut temperamento quatuor
principum qualitatum, quō forma in mate
ria retinetur. Ex quibus omnibus cōstat ma
teriam perse minime augeri, sed solam for
mam.

Verum aduersus secundam istam partem *Nō potest
asserionis propositæ sic obijcio, non potest forma au
geri.*
vlla ratione augeri forma, ergo sententiã pro
posita falsa est. Nota est consequentiã, pro
bō antecedens. Illud tantum augetur perse
quod quantitate aut magnitudine natura
præditum est, siquidem incrementum, atq;
diminutio perse versantur in quantitate, at
forma quantitatem non habet perse, præfer
tim vero humana, ergo forma perse accref
cere nō potest. Vt quæstionē diluamus scien
dum est, formam ipsam bifariam accipi posse
aut enim consideratur secundum substan
tiam atque naturam, aut secundum quanti
tatem, quę formam positam in materia ne
cessario consequitur: si priori ratione sum
atur forma, augeri minime potest, ipsa enim
formæ natura, atque substantia non muta
tur, eius vero quantitas mutat, quia maior
aut minor fit, siue sit quantitas quę totam
formam consequitur, siue quantitas partiū
singularum, vt faciei, manus, pedis, ossis, car
nis, denique partium cæterarum.

*Bifariam for
ma accipi
tur*

Antea tamen quam hinc discedam ope
re preuium me facturum puto, si quædam *Publici et
animaduertero quibus errores publicos in
hac quæstione conuellam. Scio enim variè
varios de re proposita sentire, & loqui. In
primis meminisse necesse est Arist. non dice
re, in accretione quædam esse partes for
males, quę augetur, alias vero quę non
possint augeri: & similiter contingere in par
tibus quas vulgo materiales nominant. Ra
tio est, quoniam vt materia vniuersa non
crescit, sic neque vlla eius pars. Fit autem ac
cretio secundum omnes formales partes,
quoniam vniuersa forma crescit, atque im
minuitur, alioqui falsa erit illa hypothesis
Arist. quæuis pars aucti, augetur: atque illa
vera proculdubio est.*

*Publici et
errores de
hac quæ
stione con
uellantur*

Deinde memineris, quōd cum dicimus
augeri formam, aut secundū formales par
tes fieri accretionem, non est id accipiendū
eo sensu, quōd forma rei causa sit cur con
tingat augmentatio. Ratio est quoniam nō
inquirimus hoc loco principium efficiendī
accretionem. Id enim proculdubio anima
est, quę tanquam instrumēto vtitur nativo
calo.

calore, vt dicemus paulo inferius, sed re que ritus quæ incrementum suscipit, aut immi-
nutionem: atque eam esse dicemus formam
rei quæ augetur, nam illa maior minorque
redditur non secundum substantiam atq;
naturam, sed secundum magnitudinem qua
natura sua sortita est. Hoc si ita intelligam⁹
errorem vitabimus publicum: qui ab Auer-
ro ortu habuit. Tertio, nomine partiū for-
malium intelligi non possunt partes dissimi-
lares, quas augeri dicimus: neque nomi-
ne partium materialium, similes, quas pu-
temus non augeri aut minui. Ratio est quo-
niam tamen si similes materia sint dissimi-
lium, cum illas efficiant, constant etiam ip-
se forma sua secundum quam crescunt: vt
Aristot. testatus est paulo superius, atque vt
idē est author, dissimiles partes augerentur, au-
ctis partibus similibus. Crescente enim car-
ne, osse, neruo, cartilagine, crescunt manus,
facies. Cetera quæ de quaestione proposita
dici cōsueuerūt mea sentētia prætermitti fa-
cile possunt, hæc enim satis esse putamus: re-
feramus iam orationem ad alia.

Cæterum grandescit totum accede-
dente quidem aliquo, qui cibus ap-
pellatur, & contrarium. Sed in ean-
dem speciem transeunte, vt si humi-
dum accedat sicco, idem cum accesserit,
mutetur, & siccescat. Nam simili
quodammodo augetur simili, alias
dissimili.

Exposuit hætenus Arist. quaestione il-
lam quid sit quod augetur: nunc verò
examinat alteram proposito etiam ap-
tam accommodatamque: ea est quale
nā illud sit quod auget. Quam initio huius
cap. attingerat, cum argumentis studeret effi-
cere, neque corporeo rem augeri, neque in-
corporeo. Illam vt explanet, accipit, q̄ cum
tota res composita maior efficiatur, necesse
est vt eadem augetur aliquo accedente. Id
vero quo accedente res maior sit nutrimen-
tum est, aut cibus. Dubium tamen existit,
vtrum id quo quidpiam augetur sit simile
rei que augetur, an potius dissimile, atq; cō-
trariū. Quæstionē in cōtrariā partē exercet
atq; tractat Arist. Cū enim addita carne caro
fiat amplior, & addito osse, os fiat maius: vi-
deretur proculdubio dicendum, nutrimentū,
quo accretio efficitur, oportere esse simile
rei que augetur. Contra vero reputando, vi-

detur oportere esse dissimile: nam nutrimen-
tum quo res augetur, anteaquam accretio
fiat, immutatur necessario ab ipso principio
augendi, vel a calore naturali, vt cōuertatur
in naturam res quæ augetur: ergo oportet
esse dissimile rei auctæ: probo consuetu-
dinem, quoniam passio fit propter dissimilitu-
dinem: & à contrario. Quare quaestio ambi-
gua est cum in contrariam partem habeat
rationes. Illam verò diluit Arist. cū inquit.

Sed querat aliquis, id quo res au-
getur, quale tandem sit? Ergo intelli-
gendum est, hoc facultate illud esse
quod augetur (vt si quod est faculta-
te caro, carnem adaugeat) ac proin-
de actu diuersum. Hoc autem inter-
cidens caro efficitur.

R

Espondet itaque Arist. ad pro-
positam quaestione, nutrimen-
tum quo accretio fit par-
tim esse simile, partim dissimi-
le atque cōtrarium. Est quidē
dissimile initio, simile vero in

sine: cum inquam efficitur accretio. Nutri-
mentū enim bifariam à nobis accipi potest,
vel quatenus potentia auget, vel quatenus
actione: si quatenus actione auget nutrime-
tum consideres, simile est rei quæ eo auge-
tur, nam cum rei viuenti apponitur nutri-
mentum, similitudo quæ erat in potentia ad
actum perducitur, mutatur enim nutrimen-
tum ab ipso viuente: & cū simile fuerit esse
ctum auget, antea tamen quam transmu-
tetur contrarium est viuenti: alioqui non
transmutaretur, quoniam nihil potest pati
à simili, sed à contrario patiuntur omnia.
Rem exemplo demonstro. Etenim si frigidū
nutrimentū adhibeatur rei calidæ, priusquā
illā nutriat, calidum fieri debet: & quod os
nutrit, potentia quidem est os, diuersum au-
tem est re ipsa, atque actione. Hanc eandem
quaestione tractat Arist. cap. 4. lib. 2. de ani-
ma differens de nutritione: atq; inquirens,
vtrum simili, an dissimili nutriamur, quo lo-
co inquit, nos partim nutriri simili, partim
dissimili, quod de accretione testatur in præ-
sentia, eo. n. loco duas diuersas de hac re sen-
tentias, illo nomine componit, quod nutri-
mentum, neq; omnino simile esse debeat rei
quæ nutritur, neque omnino dissimile.

Itaque non ipsum separatim effici

Ad quaestio-
nē respon-
det Arist.

Nutrimen-
tum bifa-
riam sumi-
tur.

Quo loco
quaestione
tractat Ari-
stot.

Quid illud
sit quod
auget.

Verum res
simili au-
getur an
dissimili.

COMMENTARIUS.

tur, tunc enim generatio foret, non auctio. Sed id efficitur, quod augetur. Quid igitur ab hoc passum est, ut augeteretur? an mistum fuit? ut si quis vino aquam infundat, idemque valeat, id quod mistum fuerit, vinum efficitur, & ut ignis, qui combustibili pertingit, sic augetur virtus in existens, quod accessit facultate carnis actu carne efficitur. idque dum simul existeret. Nam si fieret separatim, generatio esset. Cum liceat ignem efficere presenti lignis iniectis, & ad hunc modum existat auctio. generatio vero, cum ligna ipsa incendantur.

Diluit objectionem

Diluit Arist. hoc loco objectionem quam. Posset ex dictis quispiam existimare accretionem non esse diuersam ab ortu, sed eandem potius esse mutationem: quoniam ut fiat accretio, dixeramus, necessarium esse ut nutrimentum corrumpatur, & conuertatur in naturam eius rei quae augetur, quare generabitur quidpiam cibo corrupto, & non solum accrescet, quia generatio vnius est alterius rei ortus, ut cap. 3. monstratum est, questionem soluit & dubitationem prorsus animis eximit, docens modum quo accretio efficitur. Itaque ait, quod ubi transmutatur nutrimentum, ipsum per se, & seorsum ab eo quod nutritur, vel augetur, non mutatur, nam si ita mutaretur illa sane mutatio, non esset accretio putanda, sed ortus: quin imo ipsum nutrimentum prius permiscetur omnino cum eo quod nutritur, vel augetur, deinde permutatur & transit in naturam eius quod nutritur. Quare cum non mutetur seorsum cibus non induit aliam formam, sed ab eo quod crescit ita corrumpitur, ut eius materia efficiatur: postquam vero ita fuerit nutrimentum permutatum ut conuersum sit in eam rem quae eodem alimento nutritur, forma prior ampliatur atque redditur maior. Obiter etiam Arist. modum atque rationem docet efficiendi accretionem, dum propositam paulo superius dubitationem diluit. Hunc modum nos pluribus verbis explicabimus. Quoniam non satis constat qua ratione accretio efficiatur, & diuersa sit ab ortu. Hinc etiam licebit intelligere accretionis vim atque naturam

Modus efficiendi accretionem

Primum quidem si est efficienda accretio,

necessarium est ut alimentum & res quae augenda est omnino misceantur. Deinde naturalis vis atque facultas rei quae appetit alimentum arripit nutrimentum, neque cessat unquam donec illud in suam substantiam vertat: & res maior fiat. Re demonstrat eisdem exemplis quibus Arist. utitur in praesentia. Concedamus in primis vino inesse facultatem, ut nutriatur, cum est in dolio, & aqua conuertatur in suam naturam. Hoc enim non omnino verum est: quia vinum re vera non nutritur, nutriri tamen atque augeri videtur, manifestum est quod si aqua in dolium conijciatur quod vinum continet, primum omnium vino permiscetur. deinde transmutatur ab ea facultate, quam diximus vino inditam esse, in vini naturam: atque substantiam, & amplior sit copia. Vini autem transmutatio non est sane generatio, sed augmentatio tantum quoniam non seorsum aqua corrumpitur. Rem probat altero inducto exemplo Arist. Etenim ut ignis cum apponitur rei quae possit comburi illam mutat in suam naturam: ita quod augeri potest cum accipit nutrimentum, quod naturae suae aptum sit, illud vertit in suam naturam non seorsum, sed simul cum carne cui adhibetur, aut osse aut quavis alia parte. Nam si perse fieret mutatio alimenti, non accretio esset, sed ortus: ut cum igni accenso ligna opponuntur, crescit ignis praecedens, non gignitur alius, cum vero seorsum incenditur lignum, non accretio ignis fit sed ortus.

Re exemplis docet Arist.

Neque vero quantum vniuersale generatur. Non magis quam vniuersale animal, quod non sit homo, aliquid ve singulare. Caeterum ut hic vniuersale, sic quantum illic. Caro igitur, & os manus ve, aut nerui, & horum similes partes aliquo quanto non quanta carne accedente augetur.

His verbis quandam aliam dubitationem soluit Arist. quae concluditur hoc pacto: omnia contraria sunt ex contrariis: ut caro ex non carne: os, ex non osse, ergo quantitas quae accretione comparatur fiet ex non quantitate: hoc autem non potest accidere, ergo neque est ullus modus efficiendi augmentationem. Respondet Arist. quod nunquam contingit ut generetur vniuersale

Quod non possit effici accretio

fale

Quicquid
fit singula
re est.

file. Sed quicquid fit singulare est, atque indiuiduū. Omnes enim actiones vt Arist. inquit cap. 5. lib. 1. de prima philosophia versantur circa res singulas: nā vniuersale animal (atque etiam cetera vniuersalia) aut nihil est, aut posterius est. cap. 1. lib. 1. de anima. Ex accidenti enim vniuersalia efficiuntur, hoc est in rebus singulis: nō perse. Que madmodum ergo perse aliquod animal fit ex aliquo animali, & aliquis homo ex homine aliquo, ita quoq; aliqua quantitas efficitur ex quātitate aliqua, quare ex sanguine qui natura sua aliquam habet quantitatē caro fit, quæ aliqua quantitate prædita est: est enim quantitas rebus omnibus cōmunis quæ generantur, atque intereunt, quare quātitas vt genus est quoddā, mutari nō potest, mutatur tamen simul cum materia atq; forma cui hæret, corpus etiam vt corpus est nō mutatur, sed vt aer est, vel ignis, vel quoduis aliud speciale corpus. Itaque quæ cresunt maiora fiunt, non quidein perse, accedente quantitate: sed potius re aliqua adueniente quæ quantitatem secum adferat, neq; quantum efficitur ex non quāto, sed aliquod quantum ex aliquo non habente eandem quantitatem.

Ergo qua est facultate vtrūque. i. & quāta, & caro, hætenus adauget. Nam & quāta fiat oportet, & caro, qua verò caro tantum hac nutrit. Hætenus enim nutritio, auctioque ratione differunt. Itaque nutritur, quatenus quod deficit, conseruatur. non tamen semper augetur. Nutritio enim idem est, atq; accretio, sed esse diuersum est. Nam qua est, quod accedit facultate caro quanta, hac vim habet carnis augendę, nutriendę vero, qua est facultate caro tantum. Hęc autem species absque materia verbi causa tibia, facultas quædam in materia est, quod si qua materia, quę tibia facultate fit, quęque facultate quantum habeat, accesserit, hęc maiores erunt tibię.

Nutriti ali
& viuere,
idem sunt.

Assignat discrimen Arist. hoc loco inter nutritionem & accretionē: quod vt commodius explicemus primum meminisse necesse est, q̄ nutriti, ali, &

viuere idem sunt prorsus: & ad animam vegetalem primò referuntur cuius illæ sunt facultates, aut potius vna tantū facultas est quæ tribus his nominibus appellatur.

Augmentatio vero, atq; nutritio inter se illo nomine conueniunt, quòd vtraq; efficitur ex eadem re, nempe ex eodem alimento, aut ex eodem sanguine: quare re ipsa conueniūt, idem .n. sunt secundū rem: ratione verò differūt, hoc Arist. aperte testatur illis verbis, nutritio idem est atque accretio, sed esse diuersum est. Distingūtur autem multis modis. Primum quidem quoniam tametsi nutriamur, atq; augeamur, eadē re, diuersa quidem ratione ea ipsa re nutriamur. Nam vt est potentia similis rei qua alitur cibus, nutriamur eodem: vt autem quātitate præditus est cibus, eodem augemur. Panis enim v.g. & quoduis aliud alimentū quamuis re ipsa panis sit, est caro cui apponitur, facultate, & quantitate similiter constat, vt ergo panis est potentia caro, carnem nutrit: vt autem quantitate præditus est, carnem auget. Hoc idem scribit Arist. lib. 2. de anima ca. 4 & in libello de longi. & breui. vitæ: quo loco ait quòd etiam si eodem nutrimento alimur, augeamur & generemur nō tamen eadē ratione: quoniam nutrimentū quæ ratione substantia est similis secundum facultatem illi rei quæ nutriti debet, nutrit, vt quantum auget vt redundans aut superfluum, pertinet ad generationem.

Secundam discrimen inter nutritionem augmentationem illud est, quòd nutritio toto vitæ tempore durat, accretio verò vsque ad quoddam tempus definitum: augemur enim quandiu calor naturalis vim eam retinet vt alimentū immutare facile possit: quoties vero nutrimentum non quatenus habet quantitatem, sed quatenus potentia est, cui apponitur ad actum ex ea potentia deuenit, nutrit quidem non autem augetur, nam animal quidem dum viuere semper nutritur. Non potest enim viuere nisi alimentum sumat, quo reparatur quod calore naturali absumptum est, atque deperit, huius discriminis primum illa ratio reddi potest: quia cum ratione caloris insiti, natiuiq; augeamur procedente tempore calor deficit, neque satis recte potest cibum conuertere in naturam eius rei quæ augetur. Humor etiam natiuus impurus redditur ætate atq; tempore. Deinde id accidit ratione forme substantialis quæ cum definitam certamq; virtutem habeat, magnitudinem definitam requirit.

Accretio,
& nutritio
ex eodem
fiunt.

Qua ratio
ne distin-
guantur.

Nutritio
durat totū
vitæ tempus.

COMMENTARIUS.

requirit, atque ob eam rem definitus est terminus augmenti atque decrementi rei cuiusque viuentis; tempus præterea definitum, quo vnum quodque viuens possit augeri.

Quæstio de accretio. Hoc loco possit aliquis querere, quousque duret accretio, & vtrum ad eam rem diffinitum sit tempus singulis viuentibus secundum naturam. De hac tamen questione diuersæ sunt veterum philosophorum sententiæ: ait

Arist. opinio.

Galenus.

Arist. sectione vigesima problemate. 17. hominem augeri usque ad annum trigésimum, ferunt alij non porrigi ultra vigésimum quatuordecimum annum Galenus verò cuius ego sententiam hac parte veriores puto, hinc de sententia tenendi ex his nat., non posse certum tempus accretioni assignari, sed habendam esse rationem vitæ, morum, & continentie laborum

Finis nutritionis.
Finis accretionis.

Tertium discrimen accretionis & nutritionis sumitur ex fine. Etenim finis nutritionis est formam retinere, utque seruari in materia: finis vero accretionis est magnitudinem extendere atque dilatare, quæ formam consequitur postquam in materia, nutritur enim quod viuere refertur ad Arist. quatenus quod defecit, conseruatur.

Superiori quæstioni respondeamus.

Corporea augemur.

Non se nec trant quo augeatur quod iaugeatur.

Accretionis finitio.

Ex superioribus soluitur quæstio propostita ea est, vtrum augeamur re aliqua corporea, an potius in corporea etenim corporeo augeamur, quandoquidem aliimento aut nutrimento augemur quatenus quæ in corpore præditum est, ut enim in Arist. nam qua est, quod accedit facultate caro quæta, hac vim habet carnis augere. Item caro igitur, & os, manusue, & neui, & horum similes partes aliquo quanto augetur: hinc autem non sequitur quod duo corpora se penetrant; quod aug. inquam, & quo fit auctio, neque quod sit in natura rerum inanè aliquid ratio est quoniam additur aliimentum rei quæ augetur: atque in eius verticem, & tur naturam.

Colligimus ex illis discriminibus quæ existunt inter nutritionem & accretionem, quid sit accretio & similiter nutritio. Accretio igitur est extensio formæ viuentis ab extrinseco, pro genere. Ponitur extensio: quæ eadem voce redditur discrimen inter accretionem & nutritionem: siquidem cum nutritur non extenditur quantitas, sed conseruatur, quæ prius aderat additur, viuentis ut veram & germanam accretionem distinguamus ab impropria. Etenim res animata vacantes, montes in quibus saxa crescunt, augentur tamen non dicuntur, quoniam viuentia non sunt.

Ab extrinseco rursum adiectum est, quo Nutritio fieri nulla ratione potest ut proprie possimus quidpiam præditum vita, crescat, nisi extrinseco nullo adhibito aliimento extrinseco, tum videlicet fieri enim recte potest ut nutriamur nullo extrinseco adhibito nutrimento: nempe internis colliquamentis, & crassioribus quibusdam humoribus existentibus intra corpus, quomodo Simon Portius in libello de puella germanica refert, vixisse apud germanos puellam quandam viginti annos integros nullo cibo sumpto: crescere tamen nisi alimentum adhibeas minimè potest, quod viuere.

Nutritio verò, quantum licet ex Arist. conijcere, est formæ conseruatio: huc enim refertur, pertinetque nutritio ut forma conseruetur in materia.

Nutritio quid sit.

Cum vero haud amplius efficere potest, sed ut aqua, quæ copiosior subinde vino mista, tandem a quo sum efficit, & item aqua, tunc diminutionem quanti facit, specie tamen manente.

EXposuit hætenus Arist. quid sit accretio, & quo pacto fiat, dixit enim aliimento inesse duas potentias: vnam ut efficiatur idem cum eo cui apponitur, nempe tibia, si tibiæ apponatur, quæ pars est corporis animalis præsentis loco, non autem instrumentum sonandi, ut quidam interpretatur, satis ut sibi quidam videretur dextere atque ingeniose: alteram, ut quantitatem conseruet nam ipsum alimentum substantia est, & natura sua quantitatem habet: cum ergo potentia illa quæ inest in alimento ad conseruandam tibiæ formam sine materia, hoc est nulla habita ratione quantitatis quæ ad formam ipsam refertur, ad actum deducitur, nutritur tibiæ, cum verò altera potentia ad actum perducitur, & quantitas vni efficitur ex antecedenti quantitate, atque ea quæ accedit, sit accretio. Oportet iam ut minutionem explicemus, quæ accretioni contraria est: ad eandem enim disciplinam pertinet contrariorum explicatio: prius tamen docet Arist. modum quo efficitur diminutio: vnde facile licet colligere eius finitionem. Ergo cum viuens non habet tantam vim, ut alimentum commutet, quod accidit his hominibus qui non bene concoquunt, vel ægritudine quapiam vel quia calor naturalis imbecillus, atque impurus

Tibiæ quid sit hoc loco.

Quo modo immutatio efficitur.

impurus redditus est, tunc temporis plus infumitur materiae praecedentis, quam apponatur: unde fit ut membra minus capiant alimenti, quam prius, atque ita imminuantur: exemplo rem docet philosophus quemadmodum, inquit, vinum infusa aqua imminui solet, ita quoque imminuitur vis & facultas animantis, quae transmutat alimentum in naturam eius rei quae alitur: etenim si quispiam in dolium vini paulatim infundat aquam: primum vinum augetur quia facultas vini aquam superat, deinde vero quanto plus aquae infunditur, tanto vis vini fit deterior, donec tandem vinum totum usque adeo sit dilutum, ut aqua esse videatur.